5. Sanctorum ergo <sup>c</sup> multitudines castra sunt;  
quæ bellum contra potestates aeras suscepunt.  
1238 Unde et sancta universalis Ecclesia ita sub-

7, n. 19.

<sup>d</sup> Norman., scrutandus est ordo.

• Suess., Longip., Val. Cl., Norm., Anglic., quæ  
conspicit, modo hoc modo illud quod aspicit profe-  
rendo lingua variatur. Ilujus glossematis expertes  
sunt Germ., Corb. et vetustiores.

<sup>e</sup> Sag., figunt.

<sup>f</sup> Suess., ducitur, cum ipse dicit.

<sup>g</sup> Rothom. et Becc., armatura.

<sup>h</sup> Suess. et Longip., multitudines et sonitus castre-  
rum sunt.

specie dilectorum describitur, ut dicatur: *Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi, 3*). Quia enim Jerusalem pacis visio interpretatur, cuius nomine patria cœlestis exprimitur, sancta Ecclesia suavis et decora ut Jerusalem dicitur, quia ejus vita et desiderium, visioni jam pacis intime comparatur, ut in eo quod auctorem suum diligit, quod ejus speciem videre concupiscit; de quo scriptum est: *In quem desiderant angeli prospicere* (*I Petr. i, 12*), per ipsa jam amoris sui desideria angelis similis dicatur: quæ quanto Deo amabilis elicitor, a tanto agit ut malignis spiritibus terribilis fiat. Qualiter autem sit terribilis, subjuncta comparatione ostenditur, id est, *Ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi, 3*). Quid est quod sancta Ecclesia hostibus suis ut castrorum acies sit timenda? Non enim a magno intellectu vacat ista comparatio, et idcirco est subtiliter invenienda. Scimus enim et constat quia castrorum acies tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit constipata atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur. Nam si ita disponitur, ut locus vacuus per quem hostis possit ingredi dimittatur, profecto jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo cum contra malignos spiritus spiritalis certaminis aciem ponimus, summopere necesse est ut per charitatem semper uniti atque constricti, et nunquam interrupti per discordiam inveniamur, quia quælibet bona in nobis opera fuerint, si charitas desit, per malum discordiae locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos valeat hostis intrare.

7. Antiquus vero inimicus castitatem in nobis, si sine charitate fuerit, non timet, quia ipse nec carne premitur, ut in ejus luxuria dissolvatur. Abstinentiam non timet, quia ipse cibo non utitur, qui necessitate corporis non urgetur. Distributionem terrenarum rerum non timet, si eidem operi charitas desit, quia divitiarum subsidiis nec ipse eget. Valde autem in nobis charitatem veram, id est amorem humilem quem nobis vicissim impendimus timet, et nimis concordiae nostre invidet, quia hanc nos tenemus in terra, quam ipse tenere nolens amisit in cœlo. Bene ergo dicitur: *Terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi, 9*), quia electorum multitudinem eo maligni spiritus pertimescunt, quo eos per charitatis concordiam unitos contra se et congregatos aspiciunt.